
 

                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα, 21/10/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ: 1)  στον κ. Υπουργό  Εθνικής Άμυνας 
            2) στον κ. Υπουργό Οικονομικών 
              
 
ΘΕΜΑ: «Ειδική Εισφορά του Προσωπικού που είναι Ασφαλισμένο στα Μετοχικά Ταμεία 
των Ενόπλων Δυνάμεων» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1373/10-10-2022 επιστολή της Πανελλαδικής 
Ομοσπονδίας Ενώσεων στρατιωτικών στο υπό διαβούλευση νομοσχέδιο με τίτλο 
«εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις», το άρθρο 12 καταργεί την  ειδική εισφορά 
ασφαλισμένων του τέως Ταμείου Πρόνοιας των Δημοσίων Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Υ.) και του 
Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού  και αντικαθιστά το άρθρο 38§2 του Ν. 
3986/2011. 
 
Έτσι το περιεχόμενο του άνω άρθρου διαμορφώνεται ως εξής: «Καθιερώνεται ειδική 
εισφορά του προσωπικού που είναι ασφαλισμένο στα Μετοχικά Ταμεία των Ενόπλων 
Δυνάμεων, η οποία υπολογίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των τακτικών 
αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών και αποζημιώσεων του προσωπικού αυτού και 
αποδίδεται υπέρ των εν λόγω Ταμείων.» 
 
Ωστόσο, η υπό τροποποίηση ισχύουσα υποπαράγραφος ορίζει ότι:                 
 «β) Καθιερώνεται ειδική εισφορά των ασφαλισμένων του Ταμείου Πρόνοιας των 
Δημοσίων Υπαλλήλων (ΤΠΔΥ) πέραν των προβλεπόμενων, υπέρ του Ταμείου Πρόνοιας 
των Δημοσίων Υπαλλήλων. Η εισφορά αυτή υπολογίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) 
επί των τακτικών αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών και αποζημιώσεων όλων των 
δικαιούχων υπαλλήλων του Ταμείου. Για όσους υπαλλήλους του δεύτερου εδαφίου της 
προηγούμενης περίπτωσης δεν είναι ασφαλισμένοι στο ΤΠΔΥ η εισφορά υπολογίζεται σε 
ένα τοις εκατό (1%) επί των τακτικών αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών και 
αποζημιώσεων, υπέρ του ΟΑΕΔ., ενώ για το προσωπικό που είναι ασφαλισμένο στα 
Μετοχικά Ταμεία των Ενόπλων Δυνάμεων, η εισφορά αυτή αποδίδεται υπέρ των εν λόγω 
Ταμείων.» 
 
Εκ των άνω συνάγεται ότι η κατάργηση της ειδικής εισφοράς αφορά μόνο στους 
δημοσίους υπαλλήλους και όχι στους στρατιωτικούς, εν γένει ασφαλισμένους στα 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Μετοχικά Ταμεία των Ενόπλων Δυνάμεων, πράγμα το οποίο αποτελεί κατάφωρη αδικία 
για τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων. 
 
 
Βάσει των ανωτέρω: 
 
 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Για ποιο λόγο δεν καταργείται η ειδική εισφορά  του προσωπικού  που είναι 
ασφαλισμένα στα μετοχικά ταμεία των Ενόπλων Δυνάμεων; 

2) Προτίθεσθε να απαλείψετε το άρθρο 38§2 του Ν. 3986/2011; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




